1

関係各位

2024 年 10 月 21 日

（一社）電気自動車普及協会（APEV）

代表理事 田嶋 伸博

第 7 回 e-モビリティ・ミートアップを開催しました

皆様には平素より弊会の活動にご協力賜り心よりお礼申し上げます。

弊会は会員各位向けに情報の提供と交換を主目的として、「第 7 回 e-モビリティ・ミートアップ」を

リアルとオンラインのハイブリッドで開催しましたので、ご報告いたします。

ご参加下さった皆様に感謝申し上げます。

「記」

◎開催日時： 2024 年 10月 4 日(金) 14 時～16 時

◎開催場所：東京大学（本郷）福武ホール ラーニングスタジオ１

及びマイクロソフト Teamsによるウェビナー

◎プログラム：

14：00～ 開会宣言 APEV 事務局

14：01～ 開会挨拶 APEV 理事 佐藤 員暢

14：04～ 講演１「デジタル庁におけるモビリティ分野の取り組みについて」

      デジタル庁 国民向けサービスグループ モビリティ班 主査 坂口 豪一 氏 *1

14：44～ 講演に対する Q&A

14：51～ 休憩

15：01～  講演 2「自動運転つくります‐新たなモビリティサービス」

     ピクセルインテリジェンス株式会社 工場長 齊藤 洋明 氏 *2

15：41～ 講演に対する Q&A

15：48～  「国際ワークショップ紹介」実行委員会事務局

15：50～  お礼挨拶 e-モビリティ・ミートアップ 担当理事  佐藤 員暢、鈴木 高宏

15：53～ 閉会/集合写真

◎講師略歴

＊1 坂口 豪一（SAKAGUCHI Takekazu ）氏

損害保険会社にて、商品開発部門における商品規定策定や保険付帯サービスの

企画開発等に従事。

2024 年 7 月デジタル庁へ入庁。現在に至る。

＊2 齊藤 洋明（SAITO Hiroaki）氏

自動車会社にてエンジン生産ラインの生産準備と車載用電池の工法開発に従事。

2024 年 7 月ピクセルインテリジェンス株式会社に入社。現在に至る。

2

■内容：

◎ご挨拶： APEV 代表理事 佐藤 員暢

本日はデジタル庁の坂口様からは「モビリティ分野の取り組みについて」と、

ピクセルインテリジェンス株式会社の斎藤様からは、ピクセルインテリジェンス

様の事業紹介、自動運転といったお話をいただけるかと思いますが、興味のある

ところでもあり、大変楽しみにしております。

日頃、APEV の活動につきましても、ご注目をいただき、ありがとうございます。

最後までご視聴いただけますようお願い申し上げます。

◎講演 1「デジタル庁におけるモビリティ分野の取り組みについて」

 デジタル庁 国民向けサービスグループ モビリティ班主査 坂口 豪一 様から

 下記内容をスライドで説明がありました。その後、活発な質疑応答がありました。

 講演ビデオと発表資料は APEV 会員のみ公開です。

＜目次＞

1． 自動運転・MaaS に係る関係府省庁の役割

2． 自動運転の実現に向けたこれまでの検討体制と検討状況

3． モビリティサービスの現状と主な課題（地域の交通サービス、新たな技術の出現）

4． 課題を踏まえたロードマップの方向性（基本的な考え方）

5． 移動需要の可視化、自動運転車両の導入費用低減、複数モビリティの強調制御について

6． 自動運転の社会実装に必要な３要素

7． モビリティ・ロードマップ 2024 工程表

8． 社会的ルールの在り方、実装のための重点施策・工程表

3

◎講演 2「自動運転つくります‐

新たなモビリティサービス‐ピクセルインテリジェンス事業のご紹介」

ピクセルインテリジェンス株式会社 工場長 齊藤 洋明様から、

下記内容をスライドで説明がありました。その後、活発な質疑応答がありました。

講演ビデオと発表資料は APEV 会員のみ公開です。

＜目次＞

1．ピクセルインテリジェンス株式会社のご紹介

2．戦略/スケートボードシャシープラットフォーム/ビジネスコンセプト

3．製品ラインナップ

4. テクノロジースタック

◎「国際ワークショップ紹介」  実行委員会事務局

最終発表と表彰式を下記の通り行いますので、皆様のご来場をお待ちしております。

・日時：2024 年 11 月 9 日（土）13 時～17 時、その後懇親会

・場所：〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1

東京大学 情報学環・福武ホール地下 2 階 福武ラーニングシアター

・参加申込みはこちらの peatix から 10 月 31 日(木)迄にお願いします。

https://peatix.com/event/4146124

      QR コードはこちら ⇒

・詳細はこちらをご覧ください https://www.apev.jp/news/2024/10/2030-5.html

◎お礼挨拶：e-モビリティ・ミートアップ担当理事 佐藤 員暢

今日、盛りだくさんのお話をいただけたと思います。

デジタル庁の坂口様からは、デジタル庁でのモビリティ分野の施策、進行状況、

将来構想等をご紹介いただきまして、自動運転に向けて今後かなりの作業を要

する大変な事業だなと実感した次第です。

ピクセルインテリジェンスの斎藤様からは、具体的な事例をご紹介いただきま

して、そういった社会が実現間近という印象を受けました。

一番難しいのは、ビジネスモデルとして構築するということなんだと視聴者の

方も同じような感覚を持たれたのではないでしょうか。

本日、密度の高いご講演を視聴させていただけたと思っております。本日は、

お二方のご講演を賜りましてありがとうございました。引き続き、ご講演を賜

りますようお願い申し上げます。

https://peatix.com/event/4146124

4

◎お礼挨拶：e-モビリティ・ミートアップ担当理事 鈴木 高宏

 本日はお二方の貴重なご講演ありがとうございました。

デジタル庁様におかれては、これからモビリティ分野において、データ駆動型社

会に向けてより普遍的、広い形で、この国のデジタルインフラと含めて、イノベ

ートしていくことをさらに強力にリードしていっていただければと思います。国

政権がどうなるか不透明な流動的なところもあると思いますが、そこに左右され

ずしっかりとデジタル庁様の施策を推進していただけることを我々もしっかり応

援していければと思っています。

ピクセルインテリジェンス様の取り組みは学ぶべきところが多いと思います。

国の枠組み等を超えて、イノベ－ティブなモビリティが拡がっていくのも大事

ですし、そこに、多国籍で取り組まれているところが非常に感じる部分が多か

ったです。

APEV の国際ＷＳでめざしているところも、お話の中にあった「HACKCITY」のよう

なところをよりひろく理念を拡げていければという思いでやっていますので是非、

今後とも理念を共有させていただき社会の発展に貢献していければと思っており

ますし会員の皆様方とも共有してより広く進んでいければと思っております。

本日は、貴重なお話をいただきありがとうございました。

今後とも、引き続きよろしくお願いしたく思います。

◎事務局よりご案内

＜写真集＞

佐藤理事

会場

鈴木理事

記念写真

5

※一般社団法人 電気自動車普及協会では会員を募集しております。

 お気軽に下記事務局までお問い合わせください。

 ●トップページ    https://www.apev.jp/

 ●入会ご案内ページ https://www.apev.jp/entry/

 ●正会員（企業向け） ：年会費 1口 10万円

  賛助会員（個人向け）：年会費 1口  1万円

  特別会員（行政機関・官公庁・マスコミ関係者様向け）：年会費 無料

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

一般社団法人 電気自動車普及協会 事務局

〒113-0033 文京区本郷 7-3-1東京大学 情報学環・福武ホール

TEL：050-3375-4937 E-mail: info@apev.jp

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

mailto:info@apev.jp